

Số:322/KH - THQT

Uông Bí ngày 16 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sức khỏe học sinh

Năm học 2025 - 2026

- Căn cứ vào công văn số: 1680/ SGD & ĐT- GDTrH ngày 17/9/2008 của Sở Giáo Dục và Đào Tạo Quảng Ninh “ *V/v hướng dẫn thực hiện kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thân thể và hồ sơ quản lý sức khỏe Học sinh* ”;

- Căn cứ vào công văn số 3258/UBND “V/v mức chi và kinh phí khám, phân loại sức khỏe hàng năm đối với học sinh” ngày 26 tháng 6 năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Ninh;

- Căn cứ vào thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 22/5/2016 quy định về công tác y tế trường học;

- Căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Nhà trường;

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra sức khỏe hàng năm cho các em học sinh nhằm phát hiện sớm để điều trị những bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh. Trường tiểu học Quang Trung phối kết hợp cùng các y bác sỹ của trạm y tế Quang trung tổ chức kiểm tra sức khỏe cho các em học sinh cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- 100% học sinh trong trường được kiểm tra sức khỏe.

- Đảm bảo công tác kiểm tra sức khỏe đạt chất lượng và đúng tiến độ.

- Trong quá trình kiểm tra sức khỏe phát hiện kịp thời các bệnh liên quan đến học đường (Cận thị, gù vẹo cột sống, thấp tim, nha học đường....) và các bệnh lý khác như: Bệnh tim, phổi, suy dinh dưỡng, béo phì, hen phế quản...

- Sau kiểm tra sức khỏe: Thông báo kết quả cho cha mẹ học sinh; Phối hợp giữa y tế - Gia đình và nhà trường xử lý tốt các trường hợp mắc bệnh và các trường hợp sức khỏe đặc biệt cần được chăm sóc.

II. Nội dung thực hiện

1. Thời gian

- Dự kiến từ ngày 22/9/2025 đến hết ngày 30 /9/2025

2. Địa điểm

- Tại trường Tiểu học Quang Trung

3. Nội dung

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe cho học sinh tại trường, bố trí 3 bàn kiểm tra và 1 bàn thống kê, kết luận.

- Nội dung kiểm tra sức khỏe bao gồm: Cân nặng, đo chiều cao, đo huyết áp, đo thị lực, khám mắt, răng hàm mặt, tai mũi họng, da liễu, thần kinh, nội khoa, ngoại khoa, nhi khoa, xếp loại sức khỏe.

- Kết thúc buổi khám, trạm y tế thông báo kết quả khám cho Ban giám hiệu nhà trường, trao đổi các nhận xét của đoàn.

- Nhân viên y tế nhà trường tổng hợp số liệu, thống kê, phân loại sức khoẻ học sinh và báo cáo ban giám hiệu.

4. Kinh phí Khám sức khỏe: 5.000,đ/1 học sinh

(Kinh phí này được trích từ quỹ tiền CSSK ban đầu tại trường)

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhân viên y tế trường học

- Lập kế hoạch thực hiện việc kiểm tra sức khoẻ cho học sinh. Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất kỹ thuật tại phòng và công tác hậu cần.

- Cân, đo (chiều cao, vòng ngực), kiểm tra huyết áp, nhịp tim, tính chỉ số BMI

- Tổ chức thực hiện tốt, đúng tiến độ và đạt chất lượng các hoạt động kiểm tra sức khoẻ tại trường.

- Báo cáo tổng hợp sau khám.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Lập danh sách học sinh, thông báo và thu xếp thời gian tạo điều kiện để HS đến khám theo thời gian quy định.

- Thông báo tới bậc phụ huynh cho các em đi học đầy đủ, để công tác kiểm tra sức khoẻ cho học sinh của trường đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với cán bộ y tế thực hiện tốt công việc kiểm tra sức khoẻ cho học sinh.

- Nhập số liệu (cân, đo chiều cao, vòng ngực, các bệnh về răng về mắt, xếp loại sức khoẻ) vào sổ theo dõi điện tử trên phần mềm SMAS của trường.

3. Trạm y tế

- Kiểm tra nhi khoa, nội khoa, ngoại khoa, kiểm tra răng, kiểm tra mắt phân loại sức khoẻ học sinh

- Ghi kết quả khám đầy đủ vào hồ sơ, danh sách của học sinh

- Báo cáo kết quả sau khi kiểm tra gửi về nhà trường.

4. Phụ huynh học sinh

- Có trách nhiệm thực hiện theo đúng kế hoạch của trường để đảm bảo về quyền lợi của các con và đảm bảo chất lượng công tác kiểm tra sức khoẻ của trường.

- Phối hợp với nhà trường để cùng thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra sức khoẻ cho học sinh năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Quang Trung. Đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc gì cần báo cáo với Lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận :

- LĐ nhà trường (c/đ);
- Trạm y tế phường (t/h);
- GVCN, NVYT (p/h);
- Lưu VT

